SUMÁRIO

  VOL. IX – N° 1941/2025
  ISSN – 2965-243X
  TERÇA – 25 DE FEVEREIRO DE 2025

EXECUTIVO

        EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2025 .................................................................................................................................................................................................... 2
        PORTARIA Nº 90 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025 ................................................................................................................................................................................... 2

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://passagemfranca.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/4EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA
  VOL. IX – Nº 1941/2025 – 25 DE FEVEREIRO DE 2025
  ISSN - 2965-243X

EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2025

REF.: Processo n.º 029/2025- PARTES: A PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA – MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO e MVR PRODUÇOES E EVENTOS – inscrita no CNPJ nº 46.783.744/0001-20 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DA JORNADA PEDAGÓGICA PARA A REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PASSAGEM FRANCA/MA –

VALOR GLOBAL: R$ R$ 62.000,00 (sessenta e dois mil reais)- DOTAÇAO: 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA 02 PODER

EXECUTIVO 02 07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 020700 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 12 EDUCAÇÃO 12 361 ENSINO FUNDAMENTAL 12

361 0003 ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SETOR 12 361 0003 2082 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETÁRIA DE

EDUCAÇÃO 3.3.90.39.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 00 001.001 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO 2

FUNDEB 02 PODER EXECUTIVO 02 16 FUNDEB 021600 FUNDEB 12 EDUCAÇÃO 12 365 EDUCAÇÃO INFANTIL 12 365 0002 EDUCAÇÃO NA

PRIMEIRA INFÂNCIA 12 365 0002 2087 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA REDE MUNICIPAL DO EDUCAÇÃO INFANTIL - 30%

3.3.90.39.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 00 001.001 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO 2 FUNDEB 02

PODER EXECUTIVO 02 16 FUNDEB 021600 FUNDEB 12 EDUCAÇÃO 12 361 ENSINO FUNDAMENTAL 12 361 0123 IMPLANTAÇÃO DE

OFICINAS PEDAGÓGICAS DE EDUCAÇÃO 12 361 0123 2112 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA REDE MUNICIPAL DO ENSINO

FUNDAMENTAL - 30% 3.3.90.39.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 001.001 RECURSOS PRÓPRIOS DO

MUNICÍPIO. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura - BASE LEGAL: Art. 75, II da Lei nº 14.133/2021.

ASSINAM: MARCIA MENEZES SOUSA – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PASSAGEM FRANCA – MA, pela CONTRATANTE e

MVR PRODUÇOES E EVENTOS LTDA, pela CONTRATADA.

Passagem Franca – MA, 21 de fevereiro de 2025

TIAGO PONTES SALES

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Identificador: 593-dc217ec110c4036cde13956d75e258560b77ad82

PORTARIA Nº 90 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025

PORTARIA Nº 90 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025.

Dispõe sobre a retificação da nomeação dos Membros (Titulares e

Suplentes) do Conselho Municipal de Saúde do município de Passagem

Franca-MA, biênio 2025-2026.

O Prefeito Municipal de Passagem Franca, Estado do Maranhão, no uso

de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do município e

com fulcro na Lei Orgânica da Saúde n° 8.080/90, na Lei n° 8.142/90,

que regulamentam a participação comunitária no SUS, baseado na

Resolução n° 453 de 10 de maio de 2012, do Conselho Nacional de

Saúde, que aprova recomendação para a constituição e estruturação de

Conselhos Estaduais e Municipais de Saúde.

CONSIDERANDO que foram indicados novos membros para compor o

Conselho Municipal de Saúde, alterando a portaria 025/2024 de 24 de

maio de 2024.

CONSIDERANDO que houve erro material nos dados pessoais dos

indicados para compor Conselho Municipal de Saúde, portaria 87/2025

de 24 de fevereiro de 2025.

CONSIDERANDO que a Portaria é considerado um documento oficial;

RESOLVE:
Art. 1° Nomear os representantes do Governo Municipal e das demais

entidades não governamentais, que irão compor o Conselho Municipal

de Saúde, biênio 2025-2026, com a seguinte composição:

1. REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS:

a) Representantes do Portal Passagem Franca News:
Titular: Manoel da Cruz Vieira

Suplente: Josiane Costa da Silva Vieira

b) Representantes da Igreja Católica:
Titular: José Nilson de Sousa

Suplente: Pahola Alessa Lopes Lima

c) Representantes da Igreja Evangélica:
Titular: Antônio Carlos Montela Sousa Júnior

Suplente: Magno da Silva Leite

d) Representantes da ASSEM (Sindicato dos Professores):
Titular: Regina Pereira Costa

Suplente: Luciana Barros Alencar

e) Representantes da Associação Junina Takitá:
Titular: Lucas Oliveira Silva

Suplente: Leanny Carneiro Araújo:

f) Representantes da ASPAF:
Titular: Edinalva Dias dos Santos

Suplente: Jakson Cardoso Oliveira

2. REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DO SUS

a) Agentes Comunitários de Saúde:
Titular: Maria Viviane Alves

Suplente: Valneide Fernandes Barra Froes

b) Agentes de Combate a Endemias:
Titular: Francisco Ferreira da Silva

Suplente: Claudimar Cardoso Silva

c) Atenção Básica:
Titular: Josélia Pereira Brito

Suplente: Arqueane Santos Silva

3. REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL

a) Secretaria Municipal de Saúde:
Titular: José Mário Bezerra de Menezes Neto

Suplente: Cynthia de Sousa Almeida

b) Secretaria de Educação:
Titular: Liana Mara Saraiva Barra

Suplente: Michele Silva

4- PRESTADORES DE SERVIÇOS PÚBLICOS E PRIVADOS –

   2/4EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA
  VOL. IX – Nº 1941/2025 – 25 DE FEVEREIRO DE 2025
  ISSN - 2965-243X

Clínica São Sebastião
Titular: Cícera Pereira da Cruz

Suplente: Brígida Pereira de Souza

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 25 de fevereiro de

2025.

__________________________________________

FRANCISCO MENEZES SOUZA
Prefeito Municipal

Identificador: 593-bb508856b0ddf7be3c28324c4ee3057dd0637f5d

   3/4EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA
  VOL. IX – Nº 1941/2025 – 25 DE FEVEREIRO DE 2025
  ISSN - 2965-243X

 FRANCISCO MENEZES SOUZA
Prefeito

 www.passagemfranca.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA - MA

 Passagem Franca - MA

  Contato:

CN=MUNICIPIO DE PASSAGEM FRANCA:10438570000111,
OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=35622406000190, OU=AC
SOLUTI Multipla v5, L=Passagem Franca, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2025-02-26 00:06:03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   4/4EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2025
	PORTARIA Nº 90 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025

		2025-02-26T03:06:06+0000